che quello che per do di lhorò fusse facto sia fermo; et sier Lunardo Grimani proveditor andoe in renga a justificarsi di ducati 1000 prestati, etc. *tamen* non potendo dir altro laudò la parte; io andai in renga per justificarmi non havia ditto per dir mal; et la Signoria mi mandò a dir per Zorzi Negro secretario che non bisognava risposta; et cussì andò la parte 4 non sincere, 34 di no, 121 di la parte; et fono tolti 7. Rimase sier Hironimo Venier fo governador di l'intrade q. sier Beneto el procurator, qual non veniva in pregadi, ave 86 balote, da sier Hironimo Pixani fo capitano a Bergamo 77, et cussì introe.

Ancora fo messo per li savii parte di scriver a Ferrara a Zacharia, come dovesse sollicitar la conclusiom et *statim* rescriver il tutto; *tamen*, el consejo cridava li fusse dà licentia: ave 2 non sincere, 73 di no et 97 di la parte, et fo presa, et se nium contradiva et fusse posto dar licentia, avea tutto il consejo.

[1499 01 19]

A dì 19 zener in collegio. Vene uno messo dil conte Ranuzo di Marzano qual dimandava la resolution di la Signoria nostra zercha darli conduta, ziò chè el dimandava; et per el principe li fo dato bone parole con speranza, et expedito se ne andasse. È da saper quel conte Ranuzo era a soldo di fiorentini.

Vene l'orator di Napoli in materia de li grani fono tolti per sier Andrea Loredam capitano di le nave, su la nave di maistro Menoli che fu presa, quali erano di suo fratello; et zà per la Signoria fo scritto a Saracosa li fossero resi, qual il consolo rispondeva non haver grani di raxon di la Signoria: fo ordinato aldir el dito sier Andrea Loredam, et che venisse la matina in collegio.

Item, fo parlato di certo merchado voleva far sier Alvixe Contarini q. sier Ferigo con li proveditori a le biave, di biscoti; et perché il tempo era longo non piaque al collegio, et li savii ai ordeni stete dentro.

Da Ferara di Zacharia di Freschi, di 16. Di colloqui abuti con Zuam Alberto et Zuam Lucha primo homo apresso il ducha, lo qual li ha dito: si la [347] Signoria avesse mandà il compromesso, il ducha haria zà expedito, et farà ogni caution di far quello ha ditto, et il ducha de Milan sollicita et importuna per pacificar Italia. Et inteso tal lettera, li savii fono contenti non haver dato la licentia.

Da Roverè di sier Nicolò da cha da Pexaro, podestà, di 17. Come a hore 20 havia auto nova agnelini e sguizari di la liga grisa si haviano reduti apresso Bolzam, et fato coraria et corso mia 7 apresso Maram e fato gram crudeltà e fato prede e vastar il paese, et todeschi dicono esser stà causa questi habino fato questa movesta di haver corso su quel dil conte di Maza. Et il capitano di